
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio II 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  l’Accordo quadro per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di 

bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia 

e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socioeducativi 0-6 anni sancito 

dalla Conferenza Unificata Stato – Regioni nella seduta del 01/08/2013 – rep. Atti 

83/CU, prorogato con gli accordi in Conferenza unificata del 31 luglio 2015, del 27 

luglio 2017, del 18 ottobre 2018, del 01/08/2019, del 06/08/2020, del 22/09/2021, 

del 28/09/2022 e del 26/07/2023; 

VISTO  l’accordo del 14/06/2007 tra il Ministro della Pubblica Istruzione, il Ministro delle 

politiche della Famiglia, il Ministro della Solidarietà sociale, le regioni, le Province 

Autonome di Trento e Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità montane per 

la promozione di un’offerta educativa integrativa e sperimentale per i bambini dai 

due ai tre anni; 

TENUTO CONTO  dell’assegnazione di risorse destinate al finanziamento delle “sezioni primavera” 

annualmente disposta dal Ministero dell’Istruzione e del Merito sul capitolo 1466 p.g. 

1 di questo Centro di Costo; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 46 del 16/02/2023 di riprogrammazione e 

monitoraggio dei fondi per l’annualità 2018 e la programmazione del 

cofinanziamento regionale dei fondi PAC 2014/20, per le annualità 2019- 2020 in 

relazione al Piano Nazionale Pluriennale per il Sistema Integrato educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni di cui al D. Lgs. n.65/2017, nonché l’atto 

d’indirizzo per la riprogrammazione dei fondi 2018, 2019, 2020 e l’approvazione degli 

schemi di Protocolli d’Intesa. 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 603 del 29/11/2022 avente ad oggetto 

l’approvazione della programmazione regionale delle risorse afferenti alle annualità 

2021-2022 in relazione al Piano di azione nazionale per il Sistema integrato di 

Educazione e di istruzione zero-sei di cui al D. Lgs n. 65/2017; 

VISTO  il Protocollo d’Intesa per la definizione dell’offerta per i servizi educativi “sezioni 

primavera” destinata ai bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi (anni scolastici: 

2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025), siglato in data 08/03/2023, tra la Regione 

Calabria, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria e l’ANCI Calabria;  

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 432 del 27.09.2019 relativa alla approvazione del 

Manuale SIGECO applicabile al Programma PAC 2014/2020;  

VISTO il proprio Avviso prot. AOODRCAL17392 del 28/07/2023 per la presentazione di 

richieste di prosecuzione e/o attivazione del servizio educativo per bambini di età 

compresa tra i 24 e i 36 mesi denominato “sezioni primavera” per l’a.e. 2023/2024” 



e più specificatamente l’art.7 che affida all’Ufficio Scolastico Regionale, per mezzo di 

una apposita Commissione di valutazione nominata in accordo con la Regione 

Calabria, la funzione di accertamento dei requisiti e la valutazione delle proposte 

progettuali pervenute.  

VISTA la propria nota prot. AOODRCAL 23298 del 6 ottobre 2023 con la quale 

quest’Ufficio chiedeva alla Regione Calabria l’eventuale nominativo di un 

Dirigente/Funzionario della Regione da nominare in seno alla Commissione; 

PRESO ATTO del riscontro della Regione Calabria prot. REGCAL 439055 del 9 ottobre 2023 alla 

nota di cui sopra con la quale comunicava l’impossibilità di individuare un 

componente per la costituzione della Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere alla valutazione e selezione delle proposte progettuali 

pervenute; 

VALUTATA l’opportunità di nominare un’apposita Commissione regionale composta da   

personale dotato di specifica professionalità nelle materie oggetto di selezione, 

espresse dall’avviso sopra citato; 

DECRETA 

Art. 1 

Per quanto in premessa, è costituita la Commissione per la valutazione e selezione delle candidature 

presentate dalle Istituzioni educative della regione Calabria interessati a partecipare alla procedura per il 

finanziamento delle “sezioni primavera”, di cui all’avviso prot. AOODRCAL 17392 del 28/07/2023 che 

risulta così composta:  

• Presidente: Concetta Gullì - Dirigente Ufficio II 

• Componente: Domenico Misiano - Funzionario Amministrativo Ufficio II 

• Componente: Maria Mauro - Docente in posizione di distacco ai sensi dell’art. 1 comma, 65, 

legge 107/2015 

• Componente: Cristiano Masciari - Docente in posizione di distacco ai sensi dell’art. 1 comma, 

65, legge 107/2015 

• Componente: Patrizia Rizzo - Dirigente scolastico in posizione di comando ai sensi della legge 

448/1998 

• Segretario verbalizzante: Giovanna Olivadese - assistente amministrativo Ufficio II 

Art. 2 

Le sedute della Commissione sono valide se è presente almeno la metà più uno dei componenti. 

Art. 3 

Per l’attività della Commissione non è previsto alcun compenso o indennità comunque denominati. 

 

         Il Direttore Generale 

           Antonella IUNTI 


		2023-10-09T17:24:09+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2023-10-23T11:04:52+0200
	protocollo




